Дело № 5-27-7/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 января 2018 г.                                                                               г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

директора АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика»  Слепец А.А., *** года рождения, уроженца  ***,  женатого, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Директор АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика»  Слепец А.А. в нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока, несвоевременно предоставил в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2016 год, а именно 27.04.2017г. Срок предоставления до 31.03.2017г.
В суде 23.01.2018 года Слепец А.А. вину признал, раскаялся, пояснил, что предоставил годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2016 год с нарушением срока, ввиду большого объема работы, просил назначить минимальное наказание.

 Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины директора АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика»  Слепец А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п.п.5 п.5 ст. 23 НК РФ, представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов

Как следует из материалов дела, директор АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика»  Слепец А.А.  в нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока несвоевременно предоставил в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2016 год.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Приложением к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ Слепец А.А. является директором АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика» (л.д.9-16).
Факт совершения генеральным директором директор АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика» Слепец А.А.   вышеуказанного административного правонарушения и его виновность подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом №958 от 13.12.2017 года об административном правонарушении (л.д.1-3);
- выпиской с АИС (л.д.4-5);

- уведомлением от 14.11.2017г. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д.6);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.9-16).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности директора АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика»  Слепец А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Директором АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика»  Слепец А.А.  не предоставлено доказательств чрезвычайности и непредотвратимости обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировым судьей признается признание вины, раскаяние в содеянном, совершение правонарушение впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Слепец А.А., его имущественное и семейное положение, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ч.1 ст.15.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора АО «Бахчисарайская шерстопрядильная фабрика»  Слепец А.А., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ИФНС России по Бахчисарайскому району), ИНН 9104000026, КПП 910401001, БИК 043510001, банк получателя: УФК по Республике Крым (ИФНС России по Бахчисарайскому району), счет: 40101810335100010001, КБК 18211603030010000140, ОКТМО: 35604101, УИН: 1430.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.

2
3